Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 14.09.2022
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЫСШЕЙ АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

3 мая 2005 г. № 52

О перечне специальностей, по которым
присваиваются ученые звания в Республике Беларусь

Изменения и дополнения:
Постановление Высшей аттестационной комиссии Республики Беларусь

от 8 июня 2009 г. № 5 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 7/984 от
22.06.2009 г.) <T20900984>;

Постановление Высшей аттестационной комиссии Республики Беларусь
от 25 августа 2022 г. № 11 (зарегистрировано в Национальном реестре -
№ 7/5123 от 08.09.2022 г.) <T22205123>

На основании части третьей пункта 3 Положения о присуждении ученых степеней и

присвоении ученых званий, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от
17 ноября 2004 г. № 560, Высшая аттестационная комиссия Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить перечень специальностей, по которым присваиваются ученые звания в
Республике Беларусь, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель А.Н.Рубинов

  Приложение

к постановлению Высшей
аттестационной комиссии
Республики Беларусь
03.05.2005 № 52
(в редакции постановления
Высшей аттестационной комиссии
Республики Беларусь
08.06.2009 № 5)

ПЕРЕЧЕНЬ
специальностей, по которым присваиваются ученые звания в Республике Беларусь

№ п/п Специальность
1 Математика
2 Механика
3 Астрономия
4 Физика
5 Химия
6 Биология
7 Исключен
8 Исключен
9 Машиностроение и машиноведение
10 Энергетика
11 Электротехника
12 Приборостроение и метрология
13 Радиотехника и связь

 2

14 Информатика и вычислительная техника
15 Металлургия
16 Материаловедение
17 Технология
18 Агроинженерные системы
19 Транспорт
20 Строительство
21 Архитектура
22 Электроника и наноэлектроника
23 Экология
24 Безопасность деятельности человека
25 Агрономия
26 Ветеринария
27 Зоотехния
28 Лесное хозяйство
29 Документалистика и библиотековедение
30 История
31 Археология
32 Философия
33 Литературоведение
34 Языкознание
35 Искусствоведение
36 Искусство
37 Культурология
38 Туризм
39 Физкультура и спорт
40 Экономика
41 Право
42 Педагогика
43 Психология
44 Социология
45 Политология
46 Медицина
47 Исключен
48 Медицинская биология
49 Фармация
50 География
51 Геология
52 Геодезия и землеустройство
53 Военное искусство и военное строительство
54 Вооружение и военная техника
55 Национальная безопасность